

Số: 456/BC-TH&THCS

Đông Hải 2, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phòng cháy chữa cháy và CNCH năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-THĐH2 ngày 05/01/2023 của trường TH&THCS Đông Hải 2 về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, trường TH&THCS Đông Hải 2 báo cáo về việc thực hiện công tác PCCC năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Cơ sở vật chất nhà trường:

Nhà trường có tổng diện tích: 5.203 m², với diện tích xây dựng: 2.021 m², gồm các dãy nhà cụ thể như sau:

- 02 dãy nhà học và làm việc 2 tầng gồm 20 phòng
- 01 dãy nhà bếp, phòng ăn
- 01 nhà để xe giáo viên
- 01 nhà để xe giáo viên
- Số phòng học 20, phòng chức năng (phòng hiệu trưởng, kế toán, Phó hiệu trưởng, tin học, nhà ăn, thư viện, tiếng anh, thiết bị....)

+ Các dãy nhà xây dựng khung, tường chịu lực, mái bê tông cốt thép; có hệ thống chống sét.

- Hệ thống điện đấu mắc trong ống ghen nhựa, từng dãy nhà và phòng học đều có cầu chì cầu dao bảo vệ.

+ Chất cháy chủ yếu trong trường: bàn ghế, hệ thống điện, giấy tờ tài liệu, xe, bếp bình ga.

Tính chất hoạt động: Học sinh học cả ngày, học sinh ăn bán trú: 185 em, hệ thống điện hoạt động tốt, đảm bảo an toàn và tính năng chiếu sáng. Giao thông thuận tiện, về tình hình cháy nổ, trong những năm qua nhà trường không xảy ra sự cố cháy nổ gì.

2. Đội ngũ cán bộ giáo viên:

- Trường có 61 CBGV- NV, ngoài giờ có 02 bảo vệ, trong giờ có từ 35-45 cán bộ giáo viên làm việc.

3. Học sinh

Tổng số học sinh: 1627 chia 36 lớp (học 2 buổi/ngày: 6 lớp)

II. THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCCC CỦA NHÀ TRƯỜNG.

1. Nhà trường lập hồ sơ theo dõi quản lý công tác PCCC.

- Các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC: Cập nhật đầy đủ các văn bản theo quy định
- Quyết định thành lập đội PCCC cơ sở: Nhà trường đã ra Quyết định thành lập đội PCCC hoạt động trong năm học.
- Nội quy về công tác PCCC: Được phổ biến và tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên và học sinh.
- Kế hoạch công tác PCCC: Xây dựng kế hoạch ngay từ đầu năm.
- Cam kết đảm bảo an toàn PCCC: Nhà trường cho tập thể, cá nhân ký cam kết thực hiện tốt nội quy về PCCC.
- Biên bản kiểm tra công tác PCCC: Có đầy đủ biên bản kiểm tra
- Báo cáo công tác PCCC
- Bảng thống kê phương tiện PCCC: có
- Phương án chữa cháy: tại chỗ
- Mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định của pháp luật.
- Danh sách tham gia tập huấn công tác PCCC ngày 07/01/2023 tại UBND phường Đông Hải 2 do Công an triệu tập đã được cấp chứng chỉ)

2. Trang bị phương tiện chữa cháy:

- Hệ thống báo cháy tự động: Không có

TT	TÊN PHƯƠNG TIỆN	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	CHẤT LƯỢNG	GHI CHÚ
1	Bình bột MFZ4	Bình	06	Đạt	
2	Bình khí CO2 MT3	Bình	05	Đạt	
3	Nội quy + Tiêu lệnh PCCC	Bộ	04	Đạt	
4	Tủ đựng 3 bình	Cái	03	Đạt	
5	Tủ đựng 2 bình	Cái	04	Đạt	
6	Hệ thống thu lôi chống sét	Cái	04	Đạt	
7	Thang	Cái	04	Đạt	
8	Câu liêm	Cái	01	Đạt	
9	Xô	Cái	05	Đạt	
10	Dây dẫn nước	Cuộn	02	Đạt	
11	Vòi xả nước	Cái	02	Đạt	
12	Chăn chiên	Cái	02	Đạt	

- Các bình khí và bột được bảo dưỡng, nạp lại theo quy định của Sở PCCC

- Nội quy PCCC, triêu lệnh chữa cháy lắp tại nhà xe, phòng ăn, cầu thang 2 dãy nhà.
- Đủ hệ thống thu lôi chống sét 2 dãy nhà 2 tầng.

3. Công tác tuyên truyền huấn luyện nghiệp vụ PCCC, thực tập phương án chữa cháy.

Tham gia đầy đủ tập huấn của cấp trên, tập huấn cho CBGVNV nhà trường về công tác phòng cháy chữa cháy .

Thường xuyên nhắc nhở nêu cao tinh thần cảnh giác đối với công tác PCCC và giữ gìn an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường có nhiều hình thức cảnh báo giáo dục để CBGVNV nhận thức đầy đủ về an toàn trong PCCC.

Giao nhiệm vụ cụ thể cho Đoàn thanh niên, Công đoàn có những hình thức tuyên truyền giáo dục CBGVNV luôn luôn thực hiện tốt công tác PCCC trong nhà trường và trên địa bàn dân cư.

Công tác thực tập phương án chữa cháy: Nhà trường thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở nâng cao tinh thần tự giác, tự quản trách nhiệm PCCC của CBGVNV và học sinh.

Đoàn thanh niên, công đoàn, các giáo viên, nhân viên thường xuyên quan tâm đến công tác phòng chống cháy nổ, để đưa nội dung phòng chống cháy nổ lồng ghép vào các hoạt động GD hàng ngày cho học sinh, giáo dục cho học sinh, toàn thể CBGVNV thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC.

Thông qua các hoạt động giờ học, các tiết học thực hành, giáo viên lồng ghép ý thức về phòng chống cháy nổ, đồng thời trang bị những kiến thức cơ bản về công tác PCCC tại chỗ và ý thức sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

Phối hợp các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương xã Bàn Đạt tuyên truyền giáo dục, tổ chức học và tập huấn cho CBGVNV học sinh thực hiện tốt công tác PCCC.

4. Công tác tự kiểm tra an toàn:

Nhà trường tự kiểm tra công tác PCCC thường xuyên theo định kỳ .

Chuẩn bị các điều kiện về CSVC để phục vụ công tác kiểm tra PCCC của Phòng CSPCCC.

Kiểm tra hệ thống điện về độ an toàn, kiểm tra nhắc nhở đóng ngắt điện trước giờ nghỉ hoặc sau khi mất điện.

Kiểm tra hồ sơ sổ sách theo dõi quy trình PCCC, biên bản tự kiểm tra.

Kiểm toàn đội phòng cháy và chữa cháy: rà soát củng cố và thực tập phương án chữa cháy.

Kết quả kiểm tra: Các nội dung kiểm tra đều an toàn, đảm bảo phòng chống cháy nổ.

III. TỒN TẠI VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC TRONG THỜI GIAN TỚI.



1. Tồn tại:

Chưa lắp đặt hệ thống chiếu sáng sự cố chỉ dẫn thoát nạn theo quy định tại TCVN 3890/2009

2. Biện pháp khắc phục:

Cơ sở vật chất nhà trường còn khó khăn, nên trang thiết bị PCCC còn chưa được đầy đủ. Trong thời gian tới nhà trường rất mong được các cơ quan chức năng, cấp trên quan tâm tạo điều kiện giúp kinh phí chiếu sáng sự cố chỉ dẫn thoát nạn theo quy định tại TCVN 3890/2009. Để nhà trường làm tốt công tác PCCC góp phần xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực góp phần nâng cao chất lượng hai mặt giáo dục của nhà trường cũng như hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm học đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng cháy và chữa cháy của trường Tiểu học Đông Hải 2. Nhà trường mong sự quan tâm chỉ đạo để công tác PCCC đạt kết quả tốt, thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng nhà trường an toàn./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT(bc);
- Lưu VT.

TM. NHÀ TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Phú Thuận